

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

DECRETO COMMISSARIALE n. 139 del 02 APR. 2012

Intervento ME 061 A – Castel di Lucio - “*Consolidamento via Durante e via S. Lucia*”.
Pagamento Commissione Giudicatrice di Gara per affidamento Lavori – Ing. Salvatore Acampora e
Ing. Marco Iaconello.
CUP G59D11000030002 CIG 2746936B49

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi dell’art.17 del Decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 dell’Accordo di programma sopra citato da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio 2011;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs 12 aprile 2006 n. 163", e ss.mm.ii.;

VISTO che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione degli interventi individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto con la lettera A, il Commissario Straordinario Delegato provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al "COMM STRAORD DEL – OPCM 3886/10";

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 061 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia", nel comune di Castel di Lucio per un importo di € 1.500.000,00 complessivamente;

VISTO il Decreto Commissariale n. 140 del 21 luglio 2011 con il quale è stata disposta la nomina della Commissione per la valutazione delle offerte pervenute composta dai seguenti componenti:

- 1) L'ing. Salvatore Acampora, nato ad Agerola (NA), residente in Roma Viale Somalia n.45, C.F. CMPSVT56H29A068W in qualità di Presidente;
- 2) Geom. Piero Nicolichia, nato a Palermo, il 06.10.1960, residente in Palermo, via Sampolo, 82, C.F. NCLPTR60R06G273F, in qualità di Componente;
- 3) Ing. Marco Iaconello, nato a Rieti, il 03.12.1972, residente in Rocca di Papa, via delle Rose, C.F. CNLMRC72T03H282F, in qualità di Componente.

che ha disposto altresì di riconoscere ai Componenti della Commissione di Gara, trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, un compenso, in deroga all'art.84 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i., determinato ai sensi del parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 29/09/2004, pari a € 45,45 €/h, oltre al riconoscimento delle eventuali spese sostenute;

VISTO il Decreto Commissariale n. 163 del 01/08/2011 in cui richiamando altresì il verbale redatto dalla Commissione di gara riunitasi in data 22 luglio 2011 per n.5 ore complessive, è disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata dei lavori per la realizzazione dell'intervento, alla ditta Torsten Costruzioni Srl con sede in Corso Umberto, 226 – 95034 Bronte (Ct), con un prezzo offerto pari a € 753.248,64 oltre a € 22.576,82 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 17,3566%;

VISTO il Decreto Commissariale n. del 238 del 22/09/2011 con il quale si è provveduto ad impegnare le somme per la realizzazione dell'intervento relativo ai lavori di "*Consolidamento via Durante e via S. Lucia*", nel comune di Castel di Lucio, per un importo complessivo di € 1.239.256,58 secondo il quadro :

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 753.248,64
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 22.576,82</u>
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 775.825,46
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. Accert. e indagini(comm. 1.2 art. 17 D.P.R.554/99) escl.IVA	€ 19.500,00
2. Competenze Tecniche di Progettazione escluso IVA ed oneri	€ 67.818,21
3. Studio Geologico escluso IVA ed oneri	€ 6.902,72
4. Commissioni giudicatrici affidamento incarichi	€ 3.600,00
5. Direzione Lavori, misura e contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione escluso IVA ed oneri	€ 32.763,35
6. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 375,00
7. Pubblicità di gara (ex art.29 L.109/94)	€ 10.027,04
8. Espropri	€ 22.606,23
9. Imprevisti e accantonamenti art.26 L.109/94	€ 85.643,86
10. IVA ed oneri (su indagini, Geologo, Progettazione, Direzione Lavori, Collaudi)	€ 35.502,66
11. IVA sui lavori (21%)	€ 162.923,35
12. Collaudo Tec.-Amm.vo e Statico escluso IVA ed oneri	€ 9.417,35
13. R.U.P. (2%*25%*934.021,22)	€ 4.670,11
<u>14. Supporto al R.U.P. (2%*9%*934.021,22)</u>	<u>€ 1.681,24</u>
<u>Totale somme a disposizione</u>	<u>€ 463.431,12</u>
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 1.239.256,58

VISTA l'attestazione della durata della Commissione di gara rilasciata dal presidente della Commissione Ing. Salvatore Acampora con nota prot. n. 1345 del 14/10/2011;

VISTA la nota dell'Ing. Marco Iaconello del 17/10/2011, acquisita al prot. n.2169 del 19/10/2011, in cui trasmette tra l'altro fattura n.22/11 del 13/10/2011 relativa l'espletamento dell'incarico di Componente della Commissione Giudicatrice la gara relativa l'intervento ME 61 A – "*Consolidamento via Durante e via S. Lucia*", nel Comune di Castel di Lucio ed in particolare per la partecipazione alla Commissione tenutasi in data 22/07/2011 per un impegno complessivo di 5 ore per un importo complessivo pari a € 285,97;

VISTA la fattura n. 18 del 15/12/2011 dell'Ing. Salvatore Acampora, relativa l'espletamento dell'incarico di Presidente Commissione Giudicatrice la gara relativa l'intervento ME 61 A –

“*Consolidamento via Durante e via S. Lucia*”, nel comune di Castel di Lucio, ed in particolare per la partecipazione alla Commissione tenutasi in data 22/07/2011 per un impegno complessivo di 5 ore per un importo complessivo di € 343,17;

VISTA la dichiarazione resa dall’Ing. Salvatore Acampora ai sensi dell’art. 3 della L.n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita al prot. n. 957 del 21/03/2012;

VISTA la dichiarazione resa dall’Ing. Marco Iaconello ai sensi dell’art. 3 della L.n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA l’attestazione di Regolarità Contributiva rilasciata in data 22/03/2012 dalla Inarcassa e acquisita agli atti al prot. n. 1065 del 29/03/2012, dalla quale si evince che l’Ing. Marco Iaconello risulta essere in regola con i versamenti dei contributi previdenziali;

VISTA l’attestazione di Regolarità Contributiva rilasciata in data 22/03/2012 dalla Inarcassa e acquisita agli atti al prot. n. 1066 del 29/03/2012, dalla quale si evince che l’Ing. Salvatore Acampora risulta essere in regola con i versamenti dei contributi previdenziali;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 18 del 15/12/2011 emessa dall’Ing. Salvatore Acampora per un importo complessivo di € 343,17;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n.22/11 del 13/10/2011 emessa dall’Ing. Marco Iaconello per un importo complessivo di € 285,97;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell’ambito dell’intervento denominato “*Consolidamento via Durante e via S. Lucia*”, individuato con codice di identificazione ME 061_A nell’allegato 1 all’Accordo di Programma, è disposto il pagamento della somma complessiva di € 629,14 (seicentoventinove/14), a valere sulle somme impegnate con Decreto n.238 del 22/09/2011, voce b4 – commissioni giudicatrici affidamento incarichi, necessarie al pagamento del compenso spettante all’ing. Salvatore Acampora, nella qualità di presidente della Commissione di Gara dei lavori sopracitati e all’Ing. Marco Iaconello nella qualità di componente della Commissione di Gara dei lavori sopracitati.

Articolo 3

È disposto il pagamento all’Ing. Salvatore Acampora, C.F. CMPSVT56H29A068W – P.IVA 04964681219, della fattura n.18/11 del 15/12/2011, relativa l’espletamento dell’incarico di Presidente Commissione Giudicatrice, per un importo complessivo di € **288,63** (duecentoottantotto/63) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT19 G010 1039 7011 0000 0003 218, che lo stesso intrattiene presso la Sanpaolo Banco di Napoli, ed € **54,54** (cinquantaquattro/54) da versare al Tesoro dello Stato quale irpef a titolo di ritenuta d’acconto;

Articolo 4

È disposto il pagamento all'Ing. Marco Iaconello, C.F. CNLMRC72T03H282F – P. IVA 13069560152, della fattura n.22/11 del 13/10/2011, relativa l'espletamento dell'incarico di Componente della Commissione Giudicatrice, per un importo complessivo di € **240,52** (duecentoquaranta/52) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 54 R030 6939 1401 0000 0003 628, che lo stesso intrattiene presso BANCA INTESA SAN PAOLO S.P.A., ed € **45,45** (quarantacinque/45) da versare al Tesoro dello Stato quale irpef a titolo di ritenuta d'acconto;

Articolo 5

E' disposto il versamento delle ritenute d'acconto di cui ai precedenti artt. 3 e 4 per un importo complessivo pari a € **99,99 (novantanove/99)**, a favore del Tesoro dello Stato, mediante trasferimento fondi sulla Tesoreria 348 – Roma Succursale - da commutare in quietanza d'entrata con imputazione al Capo VI – cap.1023/4 del quadro di classificazione dell'entrata dello Stato;

Articolo 6

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio AA. GG. del Commissario Straordinario Delegato, per la relativa registrazione

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

